
 

1 
  E-mail : baic84400d@istruzione.it  E-mail certificata: baic84400d@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.smsgsantomauro.it 

 C.F. 93423430722 – Codice meccanografico BAIC84400D 

 
Prot. n. 1235/C27 
Circ. Int. n°184 

Bari, 05/04/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

e, p.c. 

Ai componenti del comitato di valutazione  
Rappresentanti dei docenti  

- ANSELMI Elisabetta  
- CAMPANALE Dora 
- LUISI Angela  

Rappresentante dei genitori 
- GARAVELLI Anna  
- GRIMALDI Maria 

Membro esterno individuato dall’USR  
- FRADDOSIO NICOLA  

 
Ai Docenti 
Ai Genitori 
Al DSGA 
Al personale ATA 
Agli Atti 
Al sito web 
Albo On Line 

 
 
Oggetto:  Costituzione del Comitato di valutazione dei docenti (art. 1 c. 129 L. n. 107/2015) – 

Triennio 2015/2016 - 2016/2017 - 2017/2018 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO  l’art. 11 del D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, come sostituito dall’art. 1, comma 129 

della Legge 13 luglio 2015, n.107; 
 VISTO il comma 129 dell’art.1 della Legge n.107 del 13 luglio 2015 che prevede la 

costituzione del “Comitato per la valutazione dei docenti”;  
LETTO  che il “Comitato per la valutazione dei docenti”, che avrà la durata di tre anni, è 

composto per la scuola primaria e secondaria di primo grado da: Dirigente 
Scolastico, che lo presiede, tre docenti dell’istituzione scolastica, di cui due scelti dal 
collegio dei docenti e uno dal consiglio di istituto, da due rappresentanti dei genitori, 



 

2 
  E-mail : baic84400d@istruzione.it  E-mail certificata: baic84400d@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.smsgsantomauro.it 

 C.F. 93423430722 – Codice meccanografico BAIC84400D 

scelti dal consiglio di istituto, nonché da un componente esterno individuato 
dall’ufficio scolastico regionale tra docenti, dirigenti scolastici e dirigenti tecnici; 

VISTO  il “Regolamento” interno per l’elezione del Comitato per la valutazione dei docenti, 
per il triennio 2015/2018, regolarmente approvato dagli OO.CC. d’Istituto; 

VISTO  l’Avviso interno prot. n. 178/C27 del 20/01/2016 per la presentazione delle 
candidature per la componente Genitori e la componente Docenti, ai fini della 
elezione del Comitato di valutazione dei docenti, per il triennio 2015/2018; 

VISTE  le candidature presentate dagli interessati in risposta all’Avviso interno; 
VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti del 8 marzo 2016, con cui il medesimo organo 

eleggeva i docenti membri del Comitato di Valutazione, affidando agli stessi solo lo 
svolgimento dei compiti connessi alle materie già previste dal D.Lvo 297/1994, 
materia che non includono l’individuazione dei criteri di attribuzione del “bonus”; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto del 9 marzo 2016, con cui il medesimo organo 
eleggeva i componenti dei genitori e il terzo docente nominato dal Consiglio di 
Istituto del Comitato di Valutazione, affidando agli stessi lo svolgimento dei compiti 
previsti della Legge n.107/2015 (art. 1, commi da 126 a 130); 

VISTO  il D.D. a firma della Dirigente dell’USR Puglia Anna Cammalleri prot. n. 
AOODRPU3604/56 del 21 marzo 2016, con cui il Dirigente scolastico 
Fraddosio Nicola è stato individuato quale componente esterno del Comitato di 
valutazione dei docenti, per il triennio 2015/2018; 

DETERMINA 
Il comitato costituito come di seguito specificato: 

PRESIDENTE (Dirigente Scolastico) - MINOIA Anna Lia  

COMPONENTE DOCENTE: - ANSELMI Elisabetta  
- CAMPANALE Dora 

- LUISI Angela 

COMPONENTE GENITORE - GARAVELLI Anna  

- GRIMALDI Maria 

COMPONENTE USR PUGLIA - FRADDOSIO Nicola 

 
Ai sensi del punto 2, lettera c) del comma 129 della Legge 107/2015 l'Ufficio Scolastico Regionale 
per la Puglia nominerà un membro esterno individuato tra docenti, dirigenti scolastici e dirigenti 
tecnici. 

Il Comitato di Valutazione dovrà operare secondo i seguenti compiti assegnati (comma 129,  L. 
107/2015): 



 

3 
  E-mail : baic84400d@istruzione.it  E-mail certificata: baic84400d@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.smsgsantomauro.it 

 C.F. 93423430722 – Codice meccanografico BAIC84400D 

“3. (…) individua i criteri per la valorizzazione dei docenti sulla base: 

a. della qualità dell’insegnamento e del contributo al miglioramento dell’istituzione scolastica, 
nonché del successo formativo e scolastico degli studenti; 

b. dei risultati ottenuti dal docente o dal gruppo di docenti in relazione al potenziamento delle 
competenze degli alunni e dell’innovazione didattica e metodologica, nonché della 
collaborazione alla ricerca didattica, alla documentazione e alla diffusione di buone 
pratiche didattiche; 

c. delle responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo didattico e nella formazione 
del personale. 

4. (…) esprime altresì il proprio parere sul superamento del periodo di formazione e di prova per il 
personale docente ed educativo. A tal fine il comitato è composto dal Dirigente Scolastico, che lo 
presiede, dai docenti (…) ed è integrato dal docente a cui sono affidate le funzioni di tutor. 

5. (…) valuta il servizio di cui all’art. 448 del D.Lgs. 297/1994 (Valutazione del servizio del 
personale docente) su richiesta dell’interessato, previa relazione del Dirigente Scolastico; nel caso 
di valutazione del servizio di un docente componente del Comitato, ai lavori non partecipa 
l'interessato e il Consiglio di Istituto provvede all'individuazione di un sostituto. Il Comitato 
esercita, altresì, le competenze per la riabilitazione del personale docente, di cui all’art. 501 
(Riabilitazione).” 

 
Il Comitato per la valutazione dei docenti, come sopra costituito, durerà in carica per il triennio 
2015/16 - 2016/17 - 2017/18 e comunque fino all’insediamento del nuovo organo. 
I membri che dovessero decadere per perdita dei requisiti di eleggibilità, saranno surrogati.  

 
 

 
 

La Dirigente Scolastica 
F.to Anna Lia Minoia 

 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell'art.3, comma 2 del d.lgs. 39/1993) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 
  E-mail : baic84400d@istruzione.it  E-mail certificata: baic84400d@pec.istruzione.it  Sito Web: http://www.smsgsantomauro.it 

 C.F. 93423430722 – Codice meccanografico BAIC84400D 

Ass.te Amm.vo referente  
Sig.ra TOTA 


